
                                                                                        

AREA 5 - SERVIZI TECNICI E SICUREZZA

Registro di Area n.ro  63  del  10/03/2017

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE

OGGETTO :

Assunzione impegno di spesa di € 41.234,86 (IVA ed oneri inclusi) per il
conferimento all'ing.  Paolo Conteduca dell'incarico professionale di "supporto
al RUP" dei lavori strutturali per la realizzazione di una residenza universitaria
per n. 200 posti letto, in Vicolo Savini - località Valco San Paolo (Roma) - Legge
n. 338/2000 - II° piano triennale - Cod. MIUR: E7SNYL4/01 - fascicolo n. 257.
CUP: J89H11003600000 - CIG: ZEB1DC0321

REG. DET. SERVIZI TECNICI E SICUREZZA Atto n.ro 63 del 10/03/2017 - Pagina 1 di 5

Determina n. 875 del 16/03/2017

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 875 del 16/03/2017 - Pagina 1 di 9



DETERMINAZIONE DIRETTORIALE

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa  di €  41.234,86  (IVA ed  oneri inclusi)  per  il conferimento
all' ing.   Paolo  Conteduca  dell' incarico  professionale  di “supporto  al RUP” dei lavori  strutturali  per  la
realizzazione di una residenza universitaria per  n.  200  posti letto,  in Vicolo  Savini -  località  Valco  San
Paolo (Roma) – Legge n.  338/2000  -  II°  piano  triennale  –  Cod.  MIUR: E7SNYL4/01  -  fascicolo  n.
257.
CUP: J89H11003600000 - CIG: ZEB1DC0321

IL DIRETTORE GENERALE

VISTI:

la Legge Regionale 18 giugno 2008 n. 7 concernente “Nuove disposizioni in materia di Diritto agli Studi
Universitari”,  con  cui,  tra  l'  altro,  è  stato  istituito  l'Ente  pubblico  dipendente  per  il  Diritto  agli  Studi
Universitari del Lazio – Laziodisu;

la  Delibera  della  Giunta  Regionale  del  Lazio  n.  851  del  13  novembre  2009  avente  ad  oggetto:
”Approvazione dello Statuto di LAZIODISU”;

il  decreto  del  Commissario  Straordinario  n.  39  del  28/11/2016  con  la  quale  si  è  provveduto  al
conferimento dell' incarico di Direttore Generale dell'  Ente Regionale Laziodisu – Ente  per  il Diritto  agli
Studi Universitari nel Lazio, all' ing. Antonio De Michele e il successivo provvedimento di conferma di cui
al  decreto del medesimo Commissario n. 45 del 30/12/2016;

la  determinazione  del  Vice  Direttore  Generale  n.  1048  del  14  ottobre  2015,  avente  ad  oggetto
“Rimodulazione  delle  strutture  e  dei  servizi  di  Laziodisu  determinazione  delle  rispettive  funzioni  e
ricognizione dei poteri dei dirigenti responsabili”;

in particolare  l'art.  27  “Risorse  finanziarie  e  patrimoniali”, comma 1,  lett.”a”,  ”b”  e  “f”  della  succitata
Legge Regionale 18 giugno  2008  n.  7  concernente  “Nuove  disposizioni in materia  di Diritto  agli Studi
Universitari”;

il  decreto  legislativo  del  23  giugno  2011,  n.118  avente  ad  oggetto  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e  degli schemi di bilancio  delle  Regioni,  degli enti locali e  dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche;

l'allegato  4/2  al  D.Lgs.  118/2011  rubricato  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità
finanziaria”;

il decreto del Commissario Straordinario n. 30 del 05/11/2015 avente ad oggetto: Adozione del Bilancio
di previsione finanziario di Laziodisu 2016 – 2018;

la Legge Regionale del 31/12/2015, n.17 avente ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2016”;

la  Legge  Regionale  del  31/12/2015,  n.18  avente  ad  oggetto:  “Bilancio  di  previsione  finanziario  della
Regione Lazio 2016-2018” con cui la Regione Lazio ha approvato, tra l' altro,  il Bilancio  di previsione
finanziario di Laziodisu 2016 – 2018;

i seguenti decreti del Commissario  Straordinario  con  cui  sono  state  adottate  le  seguenti  variazioni  di
bilancio:

REG. DET. SERVIZI TECNICI E SICUREZZA Atto n.ro 63 del 10/03/2017 - Pagina 2 di 5REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 875 del 16/03/2017 - Pagina 2 di 9



· n.  38  del  28/11/2016  avente  ad  oggetto:  Bilancio  di  previsione  finanziario  di  Laziodisu
2017–2019;

il Decreto del Dirigente Vicario n° 10 del 31 luglio 2014 con il quale l' Ing. Antonio De Michele è stato
nominato dirigente dell' Area V “ Servizi tecnici ed attuazione della L. 3 38/00”;

la  Determinazione  Direttoriale  n.  1257  del  26/11/2015  con  la  quale  è  stato  conferito  l' incarico  di
Posizione Organizzativa “Manutenzione straordinaria- Servizio 5.2” all' ing. Carlo Canio Rosa;

la scarsità di figure professionali interne all' organico dell' Ente e più precisamente tra quelle  presenti allo
stato  impegnate  in  ulteriori  urgenti  adempimenti,  per  poter  dare  immediata  esecuzione  alle  attività
specialistiche  di cui trattasi,  occorre  reperire  apposita  figura  esperta,  data  la  particolarità  ed  urgenza
dell' incarico che si dovrà concludere entro tempi brevissimi non compatibili con il carico di lavoro che già
grava sulle poche figure professionali interne;

la realizzazione della nuova residenza universitaria in Vicolo Savini, località Valco San Paolo (Roma), per
200 posti alloggio -  II° stralcio  funzionale  -  Legge  338/2000,  e  l' urgente  necessità  per  il conferimento
dell' incarico di “supporto al RUP” dei lavori strutturali dell' opera;

l' urgenza di affidare tale nomina ad un tecnico abilitato, si è provveduto a fare una indagine di mercato al
fine di individuare la migliore offerta sulla parcella calcolata  in base  al D.M.  143  del 31  ottobre  2013,
ammontante ad un importo base di € 36.981,23 oltre IVA ed oneri;

che  pertanto,  il  Responsabile  Unico  del  procedimento,  per  le  prestazioni  previste,  con  note  pec  del
02/03/2017  (acquisite  agli atti),  ha  negoziato  il  ribasso  sull' importo  base  di  €  36.981,23,  oltre  oneri
previdenziali e fiscali, con i seguenti professionisti in possesso dei requisiti previsti dall' art. 216 del DPR
207/2010  e  s.m.i.,  nonché  dell' adeguata  esperienza  per  espletare  l' incarico  di “supporto  al RUP”  dei
lavori strutturali in argomento:

· ing. Massimo Guerrini che non ha prodotto offerta, 
· ing. Lorenzo Quaresima che ha offerto un ribasso del 5% (nota pec del 02/03/2017 acquisita

agli atti);
· ing.  Paolo  Conteduca  che  ha  offerto  un  ribasso  del  12,12%  (nota  pec  del  03/03/2017

acquisita agli atti);
· ing. Luca Cassiani che ha offerto un ribasso del 8% (nota pec del 02/03/2017 acquisita agli

atti);

che l' ing. Paolo Conteduca con studio professionale sito in Via Ernesto Basile, 49 – 00128 Roma, risulta
essere  il migliore  offerente,  avendo  effettuato  un  ribasso  sulla  parcella  redatta  dal  RUP  del  12,12%,
corrispondente alla somma di € 32.499,10 oltre oneri previdenziali e fiscali, vale a dire pari ad una spesa
complessiva di €  41.234,86 incluso IVA e cassa di previdenza, come di seguito esplicitato:

A) Onorari
(Imponibile prestazione)                  €.           32.499,10

B) Cassa di previdenza ingegneri 4% €.              1.299,96
Totale parziale (A + B)    €.    33.799,06
IVA  (22% ) su (A +B)  €.              7.435,79
Totale €.    41.234,86

che l' offerta di cui sopra risulta essere congrua e conveniente per Laziodisu;

che tale spesa trova la copertura finanziaria sul Cap. 31017 “Realizzazione di residenza universitaria loc.
Valco San Paolo, Roma – II° stralcio funzionale”, nel bilancio finanziario di Laziodisu 2017; 
 
che il servizio in parola rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate dal regolamento
dell' Ente  per  l' acquisizione  in economia  di  beni  e  servizi  (art.  4  –  Studio,  progettazione,  collaudo,
indagini e altre prestazioni tecnico-specialistiche, come definite e fino ai limiti consentiti da norme

REG. DET. SERVIZI TECNICI E SICUREZZA Atto n.ro 63 del 10/03/2017 - Pagina 3 di 5REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 875 del 16/03/2017 - Pagina 3 di 9



speciali di settore), in conformità al D.P.R. n. 207/2010;

l' art. 36 del D.lgs. n. 50/2016, il quale  recita  espressamente  che  per  affidamenti di importo  inferiore  a
40.000  euro,  è  consentito  l' affidamento  diretto  da  parte  della  stazione  appaltante,  e  quindi  del
Responsabile Unico del Procedimento;

il  D.Lgs.  14/03/2013  n°  33:  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

vista la determinazione direttoriale n.1602 del 21/12/2012 riguardante l' accertamento di entrata  relativo
al finanziamento Statale del MIUR L.338/2000 II triennio “realizzazione residenza universitaria Valco San
Paolo;

vista  la  determinazione    direttoriale  n.  1739  del  30/12/2013  riguardante  l' accertamento  di  entrata  
relativo al finanziamento della Regione Lazio L.338/2000 II triennio “realizzazione residenza universitaria
Valco San Paolo;

gli elementi di supporto tecnico-amministrativo-contabile sono a disposizione presso le strutture tecniche
dell' Area 5, Servizi Tecnici e attuazione L.338/2000;

D E T E R M I N A

1. che le premesse costituiscono parte integrante, motivante e sostanziale del presente dispositivo;

2. di approvare  e  conferire  all' ing.  Paolo  Conteduca  con  studio  in  Via  Ernesto  Basile,  12  –
00128 Roma, P. IVA 10304861007, C.F. CNTPLA50R03H501V– l' incarico professionale di
“collaudo statico” dei lavori strutturali per la realizzazione di una residenza universitaria per n. 200
posti letto, in Vicolo Savini -  località Valco San Paolo (Roma) – Legge n. 338/2000 -  II° piano
triennale – Cod. MIUR: E7SNYL4/01 - fascicolo n. 257;

3. di assumere  l' impegno  di spesa  per  lo  svolgimento  dell' incarico  professionale  sopra  indicato,
conferito all' ing. Paolo Conteduca con studio in Via Ernesto  Basile, 12 – 00128 Roma, P.IVA
10304861007,  C.F.  CNTPLA50R03H501V,  pari ad  €   41.234,86   incluso  IVA  e  cassa  di
previdenza, come di seguito esplicitato:

A) Onorari
(Imponibile prestazione)                  €.           32.499,10

B) Cassa di previdenza ingegneri 4% €.              1.299,96
Totale parziale (A + B)    €.    33.799,06
IVA  (22% ) su (A +B)  €.              7.435,79
Totale €.    41.234,86

B) di dare  atto che la  liquidazione  del compenso  dovuto,  verrà  effettuata  su presentazione  di
regolare fattura e previo riscontro delle prestazioni professionali richieste e di prevedere come
per legge la ritenuta d' acconto;

C) di prendere  atto  che  il  responsabile  unico  del  procedimento  è  l' Ing.  Carlo  Canio  Rosa
Responsabile della Posizione Organizzativa 5/2;

D) di  dare  atto  che,  la  spesa  complessiva  di  €  41.234,86  comprensiva  di  onorario
professionale,  oneri  fiscali  e  previdenziali,  troverà  copertura  finanziaria  sul  Cap.  31017

REG. DET. SERVIZI TECNICI E SICUREZZA Atto n.ro 63 del 10/03/2017 - Pagina 4 di 5REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 875 del 16/03/2017 - Pagina 4 di 9



“Realizzazione  di  residenza  universitaria  loc.  Valco  San  Paolo,  Roma  –  II°  stralcio
funzionale”, del bilancio finanziario 2017 dell' Ente;

E) di dare mandato al RUP, ing. Carlo Canio Rosa, titolare di P.O “Area 5/2 Servizi Tecnici e
attuazione  L.  338/2000”  di  Laziodisu,  di  provvedere  agli  adempimenti  conseguenti
all' adozione del presente atto.

_______________________________________________________________________________
 
Roma, li   16/03/2017 
LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
  ROSA CARLO CANIO  
Roma, li   10/03/2017 
IL DIRIGENTE DELL'AREA 
ING.  DE MICHELE ANTONIO  
_____________________________________________________________________________ 
IL DIRETTORE GENERALE 
ING. ANTONIO DE MICHELE  
. 
______________________________________________________________________________________ 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento
è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla
L. 15/2005. 

REG. DET. SERVIZI TECNICI E SICUREZZA Atto n.ro 63 del 10/03/2017 - Pagina 5 di 5REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 875 del 16/03/2017 - Pagina 5 di 9



16/03/2017 Pagina 1 di 1LAZIODISU

(Esercizio 2017)

Richiamato il vigente regolamento interno di contabilità si attesta quanto segue:
Pre-Impegno Descrizione Pre-Impegno Capitolo Descrizione Capitolo Imp. ImpegnoPiano dei conti Dispon. Cap.

Delibera/Determina n° 63 del 10/03/2017

CONTROLLO P.O. CONTABILITA'

41.234,86REALIZZAZIONE
RESIDENZA
UNIVERSITARIA VALCO
SAN PAOLO ( II
TRIENNIO)

2017 - 31017/6 2.02.03.06.001Assunzione impegno di spesa di €2017/1/231/1 2.340.289,55
Visto Positivo

41.234,86Totale

Ai sensi dell'articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che gli impegni di cui sopra presentano le
relative coperture finanziarie, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data odierna
degli impegni relativi all'anno in corso, ed è stato debitamente registrato.

Il Responsabile P.O.

(Dott.ssa Maria Grazia Brigida)

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 875 del 16/03/2017 - Pagina 6 di 9



16/03/2017 Pagina 1 di 1LAZIODISU

(Esercizio 2017)

Richiamato il vigente regolamento interno di contabilità si attesta quanto segue:

Impegno Descrizione Impegno Capitolo Descrizione Capitolo Imp. Impegno Assestato Dispon. Cap.

Delibera/Determina n° 63 del 10/03/2017

Piano dei Conti

CONTROLLO RESPONSABILE CONTABILITA'

41.234,86REALIZZAZIONE
RESIDENZA
UNIVERSITARIA
VALCO SAN PAOLO (
II TRIENNIO)

10.882.247,01 2.379.865,502017 - 31017/6Assunzione impegno di spes
a di € 41.234,86 (IVA ed one
ri inclusi) per il conferimento
all'ing.  Paolo Conteduca dell
'incarico professionale di "su
pporto al RUP" dei lavori str
utturali per la realizzazione d
i una residenza universitaria
per n. 200 pos
CIG: ZEB1DC0321
CUP: J89H11003600000

2017/1/370/1 2.02.03.06.001

41.234,86Totale

Ai sensi dell'articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che gli impegni di cui sopra presentano le
relative coperture finanziarie, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data odierna
degli impegni relativi all'anno in corso, ed è stato debitamente registrato.

Il Dirigente Area 1

(Dott.ssa Antonella Vozzolo)

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 875 del 16/03/2017 - Pagina 7 di 9



in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 56 del D.Lgs. 118/2011 e
dell'allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

3702017 2 31017 6 1 41.234,86€2017/

Dati contabili:

Roma lì  ____________________
IL DIRETTORE GENERALE

DE MICHELE ANTONIO

16/03/2017

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

Numero REGISTRO GENERALE                  del 875 16/03/2017

.

948 09/03/2017

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 875 del 16/03/2017 - Pagina 8 di 9



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15.

Assunzione impegno di spesa di € 41.234,86 (IVA ed oneri inclusi) per il conferimento all'ing.  Paolo
Conteduca dell'incarico professionale di "supporto al RUP" dei lavori strutturali per la realizzazione di una
residenza universitaria per n. 200 posti letto, in Vicolo Savini - località Valco San Paolo (Roma) - Legge n.
338/2000 - II° piano triennale - Cod. MIUR: E7SNYL4/01 - fascicolo n. 257.
CUP: J89H11003600000 - CIG: ZEB1DC0321

IL DIRETTORE GENERALE

Ing. De Michele Antonio

Il 16/03/2017 viene pubblicata all'Albo  OnLine la Determinazione numero 875 del 16/03/2017

16/03/2017

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto n.ro 875 del 16/03/2017 - Pagina 9 di 9




